
 

 

 
 Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 18 августа 2023 года                                                               №  402 

 

О внесении изменения в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача выписки из реестра муниципального 

имущества муниципального образования  

«город Черемхово», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово 

от 22 февраля 2012 года № 100 

 

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании «город Черемхово», в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

постановлением администрации города Черемхово от 29 августа 2011 года  

№ 666 «Об  утверждении Правил разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,     

ст. 38 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача выписки из реестра муниципального 

имущества муниципального образования «город Черемхово», утвержденный 

постановлением администрации города Черемхово от 22 февраля 2012 года 

№ 100 (в редакции постановления от 16 апреля 2019 года № 278), изменение, 

изложив его в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 16 апреля 2019 года № 278 «О внесении изменения в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача выписки из реестра муниципального имущества муниципального 

образования «город Черемхово», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100». 



 

2 

 

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Черемхово (Дзадзаева А.Р.) в течение 5 рабочих дней 

со дня принятия настоящего постановления: 

- направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального 

имущества города Черемхово» в электронном виде; 

- разместить актуальную редакцию административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества города 

Черемхово» на стенде, оборудованном возле кабинета № 218 в здании 

администрации города Черемхово.  

4. Отделу информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления разместить актуальную 

редакцию административного регламента  предоставления муниципальной  

услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре муниципального имущества города Черемхово» на официальном 

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Отделу экономического развития администрации города 

Черемхово (Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления: 

- внести изменение в Реестр муниципальных услуг муниципального 

образования «город Черемхово», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 17 апреля 2012 года № 282, в 

соответствии с п. 1 настоящего постановления; 

-  внести изменение в федеральную государственную информационную 

систему «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

соответствии с п. 1 настоящего постановления. 

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Фёдорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате: 

- внесения изменения в соответствии с п. 1 настоящего постановления; 

- признания утратившим силу в соответствии с п. 2 настоящего 

постановления. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в газете «Черемховский рабочий» и размещению на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  



 

3 

 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                     В. А. Семенов  



Приложение 

к постановлению администрации  

города Черемхово 

 

от 18 августа 2023 года № 402 

 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

муниципального имущества города Черемхово» 

 

I. Общие положения 

 

Предмет регулирования административного регламента 

 

1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре муниципального имущества города Черемхово» (далее – 

Административный регламент) разработан в целях повышения качества и 

доступности предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

информации об объектах учета, содержащейся  в реестре муниципального 

имущества города Черемхово» (далее – муниципальная услуга), 

устанавливает порядок, стандарт, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий на 

территории муниципального образования «город Черемхово». 

2. В рамках муниципальной услуги может быть предоставлена 

информация в отношении: 

- находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования «город Черемхово» (далее – муниципальная собственность) 

недвижимого имущества (здание, строение, сооружение или объект 

незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое 

помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение 

которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное 

имущество, отнесенное законом Российской Федерации к недвижимости); 

- находящегося в муниципальной собственности движимого 

имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале 

хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество, а также 

особо ценного движимого имущества, закрепленными за автономными и 

бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в 

соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях»; 

- муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 

учреждений, хозяйственных обществ, товариществ, акции, доли (вклады) в 

уставном капитале которых принадлежат муниципальному образованию 



2 

«город Черемхово», иных юридических лиц, учредителем (участником) 

которых является муниципальное образование «город Черемхово». 

 

Круг заявителей 

 

3. Муниципальная услуга предоставляется любым 

заинтересованным лицам, в том числе физическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, юридическим лицам, а также их представителям (далее – 

заявитель). 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении 

 муниципальной услуги 

 

4. Информирование о порядке представления муниципальной 

услуги осуществляется: 

- непосредственно при личном приеме заявителя в комитете по 

управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово 

(далее – Уполномоченный орган) или многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ); 

- по телефону в Уполномоченном органе или МФЦ; 

- письменно, в том числе посредством электронной почты, 

факсимильной связи; 

- посредством размещения в открытой и доступной форме 

информации; 

- посредством размещения в открытой и доступной форме информации 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ), на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» - www.admcher.ru (далее – официальный сайт 

Уполномоченного органа); 

- посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или МФЦ. 

5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- адресов Уполномоченного органа и МФЦ, обращение в которые 

необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного органа; 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги;  

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка получения сведения о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 

муниципальной услуги; 

https://www.gosuslugi.ru/
http://www.admcher.ru/


3 

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, осуществляется бесплатно. 

6. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) 

должностное лицо Уполномоченного органа, работник МФЦ, 

осуществляющие консультирование, подробно и в вежливой (корректной) 

форме информируют обратившегося по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, 

отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего 

телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может 

самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен 

быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить 

необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 

предлагает заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

- изложить обращение в письменной форме; 

- назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 

принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна 

превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

граждан. 

7. По письменному обращению должностное лицо 

Уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной 

услуги, подробно в письменной форме разъясняет заявителю сведения по 

вопросам, указанным в пункте 5 Административного регламента, в порядке, 

установленным Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

8. В ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 

года № 861 «О федеральных государственных информационных системах 



4 

обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг (осуществление функций)». 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-

либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 

установка которого на технические средства заявителя требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 

обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставления им персональных данных. 

9. На официальном сайте Уполномоченного органа, на 

информационном стенде, оборудованном в коридоре второго этажа около 

кабинета 218 здания администрации города Черемхово, и в МФЦ 

размещается следующая справочная информация: 

- о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, а 

также МФЦ; 

- справочные телефоны Уполномоченного органа; 

- адрес официального сайта Уполномоченного органа, а также 

электронной почты и (или) формы обратной связи Уполномоченного органа 

в сети «Интернет». 

10. На информационном стенде, оборудованном в коридоре второго 

этажа возле кабинета 218 здания администрации города Черемхово, 

размещаются нормативные правовые акты, регулирующие порядок 

предоставления муниципальной услуги, в том числе Административный 

регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для 

ознакомления. 

11. Размещение информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги на информационных стендах в помещении МФЦ 

осуществляется с учетом требований к информированию, установленных 

Административным регламентом. 

12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной 

услуги может быть получена заявителем в личном кабинете в ЕПГУ, а также 

в Уполномоченном органе при обращении Заявителя лично, по телефону, 

посредством электронной почты, посредством почтового отправления. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

  

Наименование муниципальной услуги 

 

13. Полное наименование муниципальной услуги «Предоставление 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального 

имущества города Черемхово». Краткое наименование муниципальной 

услуги на ЕПГУ: «Выдача выписок из реестра муниципального имущества 

города Черемхово». 

 



5 

Наименование органа местного самоуправления,  

предоставляющего муниципальную услугу 

 

14. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным 

органом. 

15. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется 

при наличии соглашения с таким МФЦ. 

МФЦ, в котором организуется предоставление муниципальной услуги, 

не может принимать решение об отказе в приеме заявления и документов и 

(или) информации, необходимых для ее представления. 

16. В предоставлении муниципальной услуги участвует Федеральная 

налоговая служба. 

17. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги 

и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

18. При обращении заявителя за предоставлением информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества города 

Черемхово» (далее – выдача выписки из реестра муниципального имущества) 

результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

а) решение о предоставлении выписки из реестра муниципального 

имущества с приложением самой выписки из реестра муниципального 

имущества. 

Форма решения о предоставлении выписки из реестра муниципального 

имущества приведена в приложении № 1 к Административному регламенту; 

б) уведомление об отсутствии в реестре муниципального имущества 

запрашиваемых сведений. 

Форма уведомления отсутствия в реестре муниципального имущества 

запрашиваемых сведений приведены в приложении № 2 к 

Административному регламенту; 

в) решение об отказе в выдаче выписки из реестра муниципального 

имущества. 

Форма решения об отказе в выдаче выписки из реестра 

муниципального имущества приведена в приложении № 3 к 

Административному регламенту. 

19. Результат предоставления муниципальной услуги в зависимости 

от выбора заявителя может быть получен в Уполномоченном органе, 

посредством ЕПГУ, в МФЦ, почтовым отправлением. 

 

 



6 

Срок предоставления муниципальной услуги, 

в том числе с учетом необходимости обращения в организации, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 

срок приостановления предоставления муниципальной услуги, 

срок выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги 

20. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги 

составляет 5 рабочих дней. 

21. Приостановление предоставления муниципальной услуги не 

предусмотрено. 

22. Предоставление результата муниципальной услуги 

осуществляется в срок, не превышающий 1 рабочего дня, и исчисляется со 

дня принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.  

 

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

23. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, размещается на официальном сайте 

Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также на ЕПГУ. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги 

24. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 

должен представить самостоятельно: 

1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, 

согласно приложению № 4 к Административному регламенту. 

Заявление может быть подано заявителем: 

а) на бумажном носителе: 

- при личном обращении в Уполномоченный орган, МФЦ; 

- посредством почтового отправления; 

б) в электронном виде посредством ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 

ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

иной форме.  

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления муниципальной услуги: 

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 



7 

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 

электронного документа в Уполномоченном органе, МФЦ, почтовым 

отравлением. 

2) Документ, удостоверяющий личность заявителя. 

Требования, предъявляемые к документу: 

- при подаче в Уполномоченный орган, МФЦ – оригинал; 

- с использованием ЕПГУ – подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя 

действовать от имени заявителя, в случае, если заявление подается 

представителем. 

Требования, предъявляемые к документу: 

- при подаче в Уполномоченный орган, МФЦ – оригинал; 

- с использованием ЕПГУ – заверенный усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса в соответствии с требованиями к формату 

изготовленного нотариусом электронного документа, посредством 

представления подтверждающего документа в Уполномоченный орган в 

течение 5 рабочих дней после отправки заявления.  

 

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления 

и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

25. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления 

муниципальной услуги документов и сведений, которые запрашиваются 

Уполномоченным органом с использованием системы межведомственного 

электронного взаимодействия (далее – СМЭВ) в государственных органах, 

органах местного самоуправления и подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы и сведения, и которые заявитель 

вправе представить по собственной инициативе: 

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 

б) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей. 

26. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 

требовать от заявителя: 

1) представления документов и сведений или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и сведений, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



8 

правовыми актами Иркутской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами города Черемхово находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных 

государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

3) представления документов и сведений, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

- изменения требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

- истечения срока действия документов или информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- выявления документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица Уполномоченного органа, служащего, работника МФЦ, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона   

№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

Уполномоченного органа, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

27. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 



9 

- представленные документы утратили силу на момент обращения за 

муниципальной услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения 

за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя); 

- подача заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 

электронной форме с нарушением требований, установленных пунктом 44 

Административного регламента; 

- представленные в электронной форме документы содержат 

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 

муниципальной услуги; 

- выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - 

Федеральный закон № 63-ФЗ) условий признания квалифицированной 

электронной подписи действительной в документах, представленных в 

электронной форме. 

28. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, по форме, приведенной в 

приложении № 5 к Административному регламенту, направляется в личный 

кабинет заявителя на ЕПГУ, либо почтовым отправлением не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем подачи заявления. 

29. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

30. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

является противоречие документов или сведений, полученных с 

использованием СМЭВ, представленным заявителем документам или 

сведениям. 

31.  Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрено.  

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о 

документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

32. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 



10 

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги, и способы ее взимания 

 

33. За предоставление муниципальной услуги взимание платы не 

предусмотрено. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

34. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

составляет 15 минут. 

35. Максимальный срок ожидания в очереди при получении 

результата муниципальной услуги составляет 15 минут. 

 

Срок регистрации заявления заявителя  

 о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронном виде 

 

36. Заявление и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги регистрируются в день их подачи в Уполномоченном 

органе. Максимальный срок регистрации заявления – 20 минут. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, представленное 

заявителем через МФЦ, регистрируется Уполномоченным органом в день 

поступления от МФЦ. 

Заявление, поступившее в электронной форме посредством ЕПГУ, 

регистрируется Уполномоченным органом в день его поступления в случае 

отсутствия автоматической регистрации запросов на ЕПГУ. 

Заявление, поступившее в нерабочее время, регистрируется 

Уполномоченным органом в первый рабочий день, следующий за днем его 

получения. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется  

муниципальная услуга 

 

37. Вход в здание администрации города Черемхово, в котором 

осуществляется прием заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, оборудуется информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию: наименование 

Уполномоченного органа, местонахождение и юридический адрес, режим 

работы, график приема, номера телефонов для справок. 

Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и 

собак-проводников) (далее - инвалиды) обеспечивается беспрепятственный 

доступ к зданию администрации города Черемхово и помещению, в которых 

предоставляется муниципальная услуга. 

В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом 



11 

потребностей инвалидов, администрация города Черемхово до его 

реконструкции или капитального ремонта должна принимать согласованные 

с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою 

деятельность на территории города Черемхово, меры для обеспечения 

доступа инвалидов к месту предоставления услуги. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 

стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) 

для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, 

II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, оснащается: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, средствами оказания 

первой медицинской помощи, туалетными комнатами для посетителей. 

Места ожидания заявителей оборудуются стульями, скамьями, 

количество которых определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможностей для их размещения в помещении, а также информационными 

стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, 

печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением 

наиболее важных мест полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 

(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Помещение для приема заявителей оборудуется информационными 

табличками (вывесками) с указанием: номера кабинета и наименования 

отдела, графика приема заявителей, фамилии, имени и отчества (последнее - 

при наличии), должности ответственного лица за прием документов. 

Рабочее место специалиста Уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 

необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 

(принтером) и копирующим устройством. 

Специалист Уполномоченного органа должен иметь настольную 

табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и 

должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам 

обеспечиваются: 

- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены здание и помещение, где предоставляется 

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 



12 

использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

зданию и помещению, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к 

муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здание, 

помещение), в которых предоставляется муниципальная услуга; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

38. К показателям доступности предоставления муниципальной 

услуги относятся: 

а) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 

«Интернет»); 

б) доступность электронных форм документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

в) возможность получения муниципальной услуги экстерриториально. 

39. К показателям качества предоставления муниципальной услуги 

относятся: 

а) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

должностных лиц и их отношение к заявителям; 

б) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной 

услуги. 

40. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие 

заявителя со специалистом Уполномоченного органа осуществляется при 

личном обращении заявителя: 

- для получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги; 

- для подачи заявления и документов; 

- для получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

- для получения результата предоставления муниципальной услуги. 

Продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом 



13 

Уполномоченного органа не может превышать 15 минут. 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме, особенности предоставления муниципальной 

услуги по экстерриториальному принципу 

41. Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной 

услуги и подать документы, указанные в пункте 24 Административного 

регламента, в электронной форме через ЕПГУ с использованием 

электронных документов, подписанных электронной подписью в 

соответствии с требованиями Федерального закона № 63-ФЗ. 

Уполномоченный орган обеспечивает информирование заявителей о 

возможности получения муниципальной услуги через ЕПГУ. 

Обращение за услугой через ЕПГУ осуществляется путем заполнения 

интерактивной формы заявления. 

Обращение заявителя в Уполномоченный орган указанным способом 

обеспечивает возможность направления и получения однозначной и 

конфиденциальной информации, а также промежуточных сообщений и 

ответной информации в электронном виде с использованием электронной 

подписи в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации. 

42. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

посредством ЕПГУ заявителю обеспечивается: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 

- запись на прием в Уполномоченный орган для подачи заявления и 

документов; 

- формирование заявления; 

- прием и регистрация Уполномоченный органом заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- получение сведений о ходе выполнения предоставления 

муниципальной услуги; 

- получение результата предоставления муниципальной услуги. 

При направлении заявления используется простая электронная 

подпись, при условии, что личность заявителя установлена при активации 

учетной записи. 

В целях предоставления услуги заявителю обеспечивается в МФЦ 

доступ к ЕПГУ в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376 «Об утверждении Правил 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

43. В случае направления заявления и прилагаемых к нему 

документов посредством ЕПГУ идентификация и аутентификация заявителя 



14 

осуществляется с использованием: 

-  федеральной государственной информационной системы «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме»; 

- государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации физических лиц с использованием 

биометрических персональных данных». 

44. Документы, прилагаемые заявителем к заявлению, 

представляемые в электронной форме, направляются в следующих форматах: 

а) doc, docx - для документов с текстовым содержанием, не 

включающим формулы; 

б) zip, rar - для сжатых документов в один файл; 

в) sig - для открепленной усиленной квалифицированной электронной 

подписи. 

45. При формировании заявления заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения заявления и иных 

документов, указанных в Административном регламенте, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной 

формы заявления; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления 

значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при 

возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в 

электронную форму заявления; 

г) возможность вернуться на любой из этапов заполнения 

электронной формы заявления без потери ранее введенной информации; 

д) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданному им 

заявлению в течение не менее одного года, а также к частично 

сформированному заявлению - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 

Уполномоченный орган посредством ЕПГУ. 

46. Возможно предоставление муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу. 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах 

47. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выписке 

из реестра муниципального имущества. 

Заявитель вправе обратиться в Уполномоченный орган с заявлением об 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выписке из реестра 

муниципального имущества (далее - заявление об исправлении допущенных 



15 

опечаток и ошибок) в свободной форме. 

В случае подтверждения наличия допущенных опечаток, ошибок в 

выписке из реестра муниципального имущества специалист 

Уполномоченного органа вносит исправления отдельным документом, в 

котором указываются дата и номер выданной выписки из реестра из 

муниципального имущества, основание для внесения исправлений 

(реквизиты заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок) и 

дата внесения исправлений. 

Решение об отказе внесения исправлений в выписку из реестра 

муниципального имущества оформляется в свободной форме с указанием 

основания невнесения такого исправления. 

Решение о внесении исправлений в выписку из реестра 

муниципального имущества либо решение об отказе внесения исправлений в 

выписку из реестра муниципального имущества направляется заявителю 

способом, указанным в заявлении об исправлении допущенных опечаток и 

ошибок, в течение 5 рабочих дней с даты поступления заявления об 

исправлении допущенных опечаток и ошибок. 

48. Основание для отказа в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок: отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в выписке из 

реестра муниципального имущества. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур 

 

49. Административные процедуры, осуществляемые при 

предоставлении муниципальной услуги: 

а) прием и регистрация заявления и необходимых документов; 

б) получение сведений посредством СМЭВ; 

в) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об 

отказе в ее предоставлении; 

г) выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

50. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной 

услуги приведены в приложении № 6 к Административному регламенту. 

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, 

 а также принятием ими решений 

 

51. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 



16 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами 

Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за 

предоставлением муниципальной услуги. 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 

лицами Уполномоченного органа положений Административного регламента 

и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, осуществляет руководитель 

Уполномоченного органа и мэр города Черемхово. 

52. Основными задачами текущего контроля являются: 

а) обеспечение своевременного и качественного предоставления 

муниципальной услуги; 

б) выявление нарушений в сроках и качестве предоставления 

муниципальной услуги; 

в) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

ненадлежащему предоставлению муниципальной услуги; 

г) принятие мер по надлежащему предоставлению муниципальной 

услуги. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

53. Контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в форме плановых и внеплановых 

проверок.  

54. Контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги осуществляется путем проведения проверок, 

устранения выявленных нарушений, а также рассмотрения, принятия 

решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержащие 

жалобы на решения и действия (бездействие) должностных лиц 

Уполномоченного органа. 

55. Плановые проверки проводятся на основе годового плана, 

утверждаемого руководителем Уполномоченного органа, внеплановые – на 

основе обращений (жалоб) заявителей на решения и действия (бездействие) 

должностных лиц Уполномоченного органа. 

56. Внеплановая проверка полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги проводится по конкретному обращению (жалобе) 

заявителя. 

57. Проверки проводятся руководителем, заместителем руководителя 

Уполномоченного органа. 

 



17 

Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

 

58.  По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений положений Административного регламента, нормативных 

правовых актов администрации города Черемхово осуществляется 

привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

59. Персональная ответственность должностных лиц 

Уполномоченного органа закрепляется в их должностных инструкциях в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,  

их объединений и организаций 

 

60. Граждане, их объединения и организации имеют право 

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе о сроках завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги; 

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

Административного регламента. 

61. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 

направивших эти замечания и предложения. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, МФЦ, организаций, указанных в 

части 1.1. статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностных 

лиц, муниципальных служащих, работников 

 

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги  

 

62. Заявители имеют право подать жалобу на решение и действия 

(бездействие) Уполномоченного органа, специалиста Уполномоченного 

органа, МФЦ, работника МФЦ. 



18 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в Уполномоченный орган, предоставляющий 

муниципальную услугу. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными нормативными правовыми актами города Черемхово для 

предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами города Черемхово для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами 

города Черемхово; 

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Иркутской области, муниципальными нормативными правовыми актами 

города Черемхово; 



19 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона               

№ 210-ФЗ. 

Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования 

заинтересованными лицами являются решение и действия (бездействие) 

руководителя Уполномоченного органа, специалиста Уполномоченного 

органа, руководителя МФЦ, работника МФЦ. 

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные 

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

63. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) 

вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или 

в электронной форме: 

- мэру города Черемхово на решение и действия (бездействие) 

руководителя Уполномоченного органа, специалиста Уполномоченного 

органа; 

- руководителю МФЦ - на решения и действия (бездействие) 

работника МФЦ; 

- учредителю МФЦ - на решение и действия (бездействие) МФЦ. 



20 

 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы, в том числе с использованием ЕПГУ государственных 

и муниципальных услуг (функций) 

64. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

размещается на информационных стендах в месте предоставления 

муниципальной услуги, на официальном сайте Уполномоченного органа 

сайте, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) на 

личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, 

указанному заявителем (представителем). 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, МФЦ, организаций, уполномоченных на 

предоставление государственных и муниципальных услуг, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

65. Нормативными правовыми актами, регулирующими порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

администрации города Черемхово, МФЦ, организаций, уполномоченных на 

предоставление государственных и муниципальных услуг, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников являются 

Федеральный закон № 210-ФЗ, постановление Правительства Российской 

Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной 

информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг». 

Раздел VI. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в МФЦ 

Исчерпывающий перечень административных процедур 

(действий) при предоставлении муниципальной 

услуги, выполняемых МФЦ 

66. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется 

при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между 

администрацией города Черемхово и МФЦ. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является обращение заявителя в МФЦ, расположенный на территории 

муниципального образования, в котором проживает заявитель. 

Информирование заявителей о порядке, сроке и ходе предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с графиком 



21 

работы МФЦ. 

МФЦ осуществляет: 

1) прием заявления  и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

При личном обращении заявителя в МФЦ сотрудник, ответственный за 

прием документов: 

- устанавливает личность заявителя на основании документа, 

удостоверяющего его личность; 

- проверяет представленное заявление и документы на соответствие 

следующим требованиям: 

а) документы, удостоверяющие личность заявителя, соответствуют 

данным, указанным в заявлении и необходимых документах;  

б) документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, приложены; 

- заполняет сведения о заявителе и представленных документах в 

автоматизированной информационной системе (АИС МФЦ); 

- выдает расписку в получении документов на предоставление услуги, 

сформированную в АИС МФЦ; 

- информирует заявителя о сроке предоставления муниципальной 

услуги, способах получения информации о ходе исполнения муниципальной 

услуги; 

- уведомляет заявителя о том, что невостребованные документы 

хранятся в МФЦ в течение 30 дней, после чего передаются в 

Уполномоченный орган. 

Заявление и документы, принятые от заявителя на предоставление 

муниципальной услуги, передаются в Уполномоченный орган не позднее 1 

рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и документов в 

МФЦ, посредством личного обращения по сопроводительному реестру, 

содержащему дату и отметку о передаче, оформленному в двух экземплярах. 

Указанный реестр заверяется сотрудником МФЦ и передается специалисту 

Уполномоченного органа под подпись. Один экземпляр сопроводительного 

реестра остается в Уполномоченном органе и хранится как документ строгой 

отчетности, второй - хранится в МФЦ. В заявлении производится отметка с 

указанием реквизитов реестра, по которому переданы заявление и 

документы; 

2) выдачу заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги 

через МФЦ выдача результата предоставления муниципальной услуги 

осуществляется при личном обращении в МФЦ. 

Ответственность за выдачу результата предоставления муниципальной 

услуги несет сотрудник МФЦ, уполномоченный руководителем МФЦ. 

Для получения результата предоставления муниципальной услуги в 

МФЦ заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и 



22 

расписку. 

Сотрудник МФЦ, ответственный за выдачу документов, выдает 

документы заявителю и регистрирует факт их выдачи в АИС МФЦ. 

Заявитель подтверждает факт получения документов своей подписью в 

расписке, которая остается в МФЦ. 

Невостребованные документы хранятся в МФЦ в течение 30 дней, 

после чего передаются в Уполномоченный орган. 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

 

Кому__________________________ 
                                   (наименование организации; Ф.И.О.) 

 Куда__________________________ 
                                   (адрес) 

РЕШЕНИЕ 

 о выдаче выписки из реестра муниципального имущества города Черемхово 
                                   

от _________________                                                                              № ______  

 

  По результатам рассмотрения заявления __________________________   
                                       (наименование организации; Ф.И.О.)                                                                                                                                              

от ______________№_______ принято решение о предоставлении выписки из  
            (дата, номер заявления)  
реестра муниципального имущества города Черемхово (прилагается). 

 Дополнительно информируем: __________________________________.  

 

Должность сотрудника, 

принявшего решение 

  

 

И.О. Фамилия 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение № 2 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

 

Кому__________________________ 
                                   (наименование организации; Ф.И.О.) 

 Куда__________________________ 
                                   (адрес) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 об отсутствии информации в реестре муниципального имущества города 

Черемхово 
                                   

от _________________                                                                              № ______  

 

  По результатам рассмотрения заявления __________________________   
                                         (наименование организации; Ф.И.О.)                                                                                                                                              

от ____________№_____ сообщаем об отсутствии в реестре муниципального 
             (дата, номер заявления)  
имущества города Черемхово запрашиваемых сведений. 

 Дополнительно информируем: __________________________________.  

 

Должность сотрудника, 

принявшего решение 

  

 

И.О. Фамилия 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение № 3 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

 

Кому__________________________ 
                                   (наименование организации; Ф.И.О.) 

 Куда__________________________ 
                                   (адрес) 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в выдаче выписки из реестра муниципального имущества 

 города Черемхово 

 
                                   

от _________________                                                                              № ______  

 

  По результатам рассмотрения заявления __________________________   
                                            (наименование организации; Ф.И.О.)                                                                                                                                              

от _______________№_______ принято решение об отказе в выдаче выписки 
               (дата, номер заявления)  
из реестра муниципального имущества города Черемхово по следующим 

основаниям: ______________________________________________________. 

 Дополнительно информируем: __________________________________.  

 Вы вправе повторно обратиться в комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации города Черемхово с заявлением 

после устранения указанных нарушений. 

 Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в администрацию города Черемхово, а также в 

судебном порядке. 

 

  

Должность сотрудника, 

принявшего решение 

  

 

И.О. Фамилия 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

Сведения об электронной 

подписи 



 



Приложение № 4 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

Председателю комитета по управлению  

муниципальным имуществом  

администрации города Черемхово 

______________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 от____________________________________  
(наименование организации; Ф.И.О., документ, удостоверяющий 

личность, ИНН, ОГРН, адрес, телефон, адрес электронной почты) 

 

Заявление  

о предоставлении информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

муниципального имущества города Черемхово 

 

 Прошу предоставить информацию на следующий объект учета, 

содержащийся в реестре муниципального имущества города Черемхово: 

вид объекта:   
                                   (недвижимое, движимое, жилое, земельный участок, муниципальное учреждение, предприятие) 

наименование объекта:   
                                                                    (характеристика объекта, позволяющие его однозначно определить) 

адрес (местоположение объекта):   

 

Способ получения результата муниципальной услуги: 

на адрес электронной почты:      да,      нет; 

в МФЦ:      да,      нет; 

через личный кабинет на ЕПГУ:      да,      нет; 

посредством почтового отправления:      да,      нет 

 

____________                                                              __________________ 
             (Дата)                                                                                                                    (Подпись заявителя) 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города Г.А. Попова 

 



Приложение № 5 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

 

Кому__________________________ 
                                   (наименование организации; Ф.И.О.) 

 Куда__________________________ 
                                   (адрес) 

РЕШЕНИЕ 

 об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального 

имущества города Черемхово 
                                   

от _________________                                                                              № ______  

  По результатам рассмотрения заявления __________________________   
                                            (наименование организации; Ф.И.О.)                                                                                                                                              

от_____________№_______ принято решение об отказе в приеме документов, 
                  (дата, номер заявления)  
необходимых для предоставления информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре муниципального имущества города Черемхово по 

следующим основаниям: ____________________________________. 

 Дополнительно информируем: __________________________________.  

 Вы вправе повторно обратиться в комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации города Черемхово с заявлением 

после устранения указанных нарушений. 

 Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в администрацию города Черемхово, а также в 

судебном порядке. 

  

Должность сотрудника, 

принявшего решение 

  

 

И.О. Фамилия 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение № 6 

к административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Предоставление информации 

 об объектах учета, содержащейся в реестре  

муниципального имущества города Черемхово», 

 утвержденному постановлением администрации 

 города Черемхово от 22 февраля 2012 года № 100 

 (в редакции постановления администрации 

 города Черемхово от __________________ № _____) 

 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий)  

при предоставлении информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

 муниципального имущества города Черемхово 

 

Основание для 

начала администра-

тивной процедуры 

Содержание адми-

нистративных дей-

ствий 

Сроки выполнения 

административных 

действий 

Должностное ли-

цо, ответственное 

за выполнение ад-

министративного 

действия 

Место выполнения 

административно-

го действия/ ис-

пользуемая ин-

формационная си-

стема 

Критерии принятия 

решения 

Результат админи-

стративного дей-

ствия, способ фик-

сации 

Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества города Черемхово 

1. Прием и регистрация заявления и необходимых документов 

Поступление заяв-

ления и документов 

для предоставления 

муниципальной 

услуги 

Прием и регистра-

ция заявления и 

документов  

До 1 рабочего дня Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС 

 Регистрация доку-

ментов (присвоение 

номера и даты) 

 Проверка и приня-

тие решения об 

отказе в приеме 

заявления и доку-

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС 

Наличие либо от-

сутствие оснований 

для отказа в приеме 

документов, преду-

Уведомление об 

отказе в приеме 

документов, подпи-

санное руководите-



2 
 

ментов, в случае 

выявления основа-

ний для отказа в 

приеме докумен-

тов 

смотренных пунк-

том 27 Админи-

стративного регла-

мента 

лем Уполномочен-

ного органа 

2. Получение сведений посредством СМЭВ 

Пакет зарегистри-

рованных заявления 

и документов 

Направление меж-

ведомственных 

запросов 

В день регистрации 

заявления и доку-

ментов 

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС/СМЭВ 

Отсутствие доку-

ментов, необходи-

мых для предо-

ставления муници-

пальной услуги, 

находящихся в 

распоряжении гос-

ударственных ор-

ганов 

Направление меж-

ведомственного 

запроса в органы, 

предоставляющие 

документы, преду-

смотренные пунк-

том 25 Админи-

стративного регла-

мента, в том числе 

с использованием 

СМЭВ 

 Получение ответов 

на межведом-

ственные запросы, 

формирование 

полного пакета 

документов 

3 рабочих дня со 

дня направления 

межведомственно-

го запроса в орган, 

предоставляющий 

документ и инфор-

мацию, если иные 

сроки не преду-

смотрены законо-

дательством РФ и 

субъекта РФ 

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС/СМЭВ 

 Получение доку-

ментов (сведений), 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

3. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в ее предоставлении 

Пакет зарегистри-

рованных заявления 

и документов 

Проверка соответ-

ствия заявления, 

документов и све-

дений требовани-

ям нормативных 

правовых актов 

предоставления 

муниципальной 

Не более 1 рабоче-

го дня 

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС 

Наличие / 

отсутствие основа-

ний для предостав-

ления муниципаль-

ной услуги, преду-

смотренный пунк-

том 30 Админи-

стративного регла-

 



3 
 

услуги мента 

 Принятие решения 

о предоставлении 

муниципальной 

услуги либо реше-

ния об отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Не более 1 рабоче-

го дня 

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган 

Подготовка резуль-

тата предоставле-

ния муниципальной 

услуги и направле-

ние его на подпи-

сание руководите-

лю Уполномочен-

ного органа 

4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги  

Подписанный ре-

зультат предостав-

ления муниципаль-

ной услуги, указан-

ный в пункте 18 

Административно-

го регламента 

Регистрация и вы-

дача результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

После окончания 

процедуры приня-

тия решения (в об-

щий срок предо-

ставления муници-

пальной услуги не 

включается) 

Специалист Упол-

номоченного орга-

на 

Уполномоченный 

орган/ ПГС/МФЦ 

Указание заявите-

лем в заявлении 

способа выдачи 

результата предо-

ставления муници-

пальной услуги 

Выдача результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги в форме 

электронного до-

кумента, подписан-

ного усиленной 

квалифицирован-

ной электронной 

подписью; элек-

тронный документ, 

распечатанный на 

бумажном носите-

ле, заверенный 

подписью и печа-

тью МФЦ; доку-

мент на бумажном 

носителе в зависи-

мости от выбора 

получения резуль-

тата предоставле-

ния муниципальной 

услуги заявителю 

 

 



4 
 

Примечание: 

- Муниципальная услуга – предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре  муниципального 

имущества города Черемхово; 

- Уполномоченный орган – комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Черемхово; 

- ПГС – платформа государственных сервисов; 

- СМЭВ – федеральная государственная информационная система «Единая система межведомственного электронного 

взаимодействия»; 

- МФЦ – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

Управляющий делами администрации – заместитель мэра города Г. А. Попова 

 


	D:\Download\Реестр муниципального имущества  2023 постановление.doc
	D:\Download\Регламент реестр муниципального имущества 1 2023.docx
	D:\Download\Приложение 1 решение о выдаче.docx
	D:\Download\Приложение 2 уведомление об отсутствии.docx
	D:\Download\Приложение 3 отказ.docx
	D:\Download\Приложение 4 заявление о предоставлении услуги.docx
	D:\Download\Приложение 5 отказ документов.docx
	D:\Download\Приложение 6 процедуры.docx

